D 2

I.

I.

*Historia
litis.*

Lis maximi momenti agebatur hac de re anno R. S.
clo 10CCXXXIII. in curia suprema Bruxellensi , atque
iussicerat haec, aetorem probare, vocem *leibzucht* nihil pro-
prietatis apud Germanos tribuere illi, cui est desti-
natus, (*die leibzucht*) sed illam ex mente marchionis
apud Germanos notare vsumfructum Romanum.
Vbi ante omnia inuestigandum: cur iudex ad ferendam
hanc sententiam motus fuit? Sane non ideo,
quod animaduerterat, veteres Italorum, Germanorum
Gallorumque ac Belgarum Ictos modulo legum Ro-
manarum mensos esse dotalitium , sed quod secun-
dum Belgarum mores vxor doerii proprietatem nan-
ciscitur.

II.

*Enarratio
facti.*

Faciam, vt legas factum: „ C'est un procés , qui m'est
„ de la dernière importance, et qui me poursuis de-
„ puis bien des années au souverain conseil de Bra-
„ bant, et dont la décision depend de l'intelligence
„ du mot *leibzucht*. Je ne puis manquer de gag-
„ ner ma cause, si vous croîs que le mot *leibzucht*
„ signifie un simple usage fruit dénué de toute espèce de
„ propriété. „

III.

*Ostenditur
significa-
tus.*

Iam vero vocabulum *leibzucht*, Hollandis *lyftogte*, vel do-
dalitium vitalitiumue , denotat vel vsumfructum.
Priorem significatum offendimus libro III. art. 75. des
Sæchsischen landrechts : *an eigene ist recht lib-
zucht der vrouw - und an lene nicht.* Testificantur
eundem significatum 10. SCHILTER *exercitatione ad*
π. §. 73. p. 155. , PAVLLVS MATTHIAS WEHNER *practi-
carum obseruationum* p. 338 sq. 10. RÜDINGER *obserua-
tionum iuris cameralis cent. III. obseruat.* 46. p. 614.
sq. ,

DE SIGNIFICATV VOCIS LEIBZVCHT CET. 29

sq., CHRISTOPH. BESOLDVS in *thesauro practicō* voce
leibzeding p. 581. et WOLFG. ADAM. LAVTERBACH VOL. II.
confilio 163. n. 4.

III.

Vsumfructum autem significat haec vox *in der reforma- Leibzucht*
tion der stadt Frankfurt am Main parte V. tit. 8. §. interdum
II. vbi de vsumfructu coniugis superstitis est sermo, notat
mewol - - das leibzuchtrecht so lang meret, als der vsumfructu-
leibzüchter im leben, §. 5. 6. dicitur *der vsumfructua-
rius und leibzüchter*. Eadem huins significatio *in der*
Solmischen landesordnung II. tb. tit. 28. §. 2. Sed
de his mox plura.

V.

Iam, priusquam progedior, dabo operam, vt de Belga-
rum iure hoc de arguento te reddam certiorem,
ne tibi persuadeas, quaestione, PRAESIDI proposi-
tam, fuisse Domitianam. Verba pro me faciet AN-
TONIVS MATTHAEI ICtus Belga, parte II. obserua-
tum rerum iudicatarum, obs. I. p. 50. sq. num.
103. - 108. In Germania enim, inquit, vbi dicitur non *Doërium*
doerium, sed dotalitium, vsumfructus tantum tran- in Belgis
sit, non autem *proprietas*, vt et alibi in Belgio, et *Gallia*
GYDELINVS de iure nouiss. 8. in f. *Superuita* etiam dici- vt plurim
faltetur et dotarium in Gallia, vbi et transit *DOMINIVM* mun
faltetur multis in locis, *GYVIDO PAPA dec.* 524. et seqq. *transfert*
EVERHARDVS conf. 217. n. 5. *ARGENTRAEVS ad confuet.* *proprietate-*
Britann. art. 404. pr. Verum quid si ergo vir vxo- tem,
ri doarium rerum constitutat, quae sunt litae in Ger-
mania, erit dominium, an vsumfructus vxoris? *Quid si*
Et dicendum vsumfructus, nisi forte vir voluit, vt *Belga*
transiret dominium. Nam et quisque est suae rei *vxori* in
moderator et arbiter, et prout ipsi placet, de en *Germania*
potest disponere, L. 21. C. mand. Nec semper et *confituerit*
iam apud nos constituto *doërio* eius transit *dominium*, *doarium*?

In Belgio
transit pro-
prietas nisi
aliter con-
uenientum.

Respicien-
dum ad lo-
ei eius-
que statu-
tum.

Sic conuer-
tum, ne
transeat
proprietas;
hoc valet.

Vltraiecti
doërium
est vlusfru-
ctus:

Transit, nisi expresse contrahentes tantum pacti sint vsumfructum praediorum, aut certae partis bonorum. Si nihil pacti, sed simpliciter constituant tantum doërium, transit proprietas, nisi sint res ibi sitae, vbi, si nihil dictum, transit tantum vlusfructus. Statutum enim de dotalito est statutum reale, et proinde si sint res in diuersis territoriis, ex cuiusque consuetudine veniet aut dominium aut vlusfructus doërii, BVRGVNDVS ad consuet. Flandr. tr. I. n. 50. et seqq. et tr. 2. n. 10. Nisi alia fuerit mens et sententia contrahentium, arg. L. I. ff. de pact. Nam etsi in Germania vlusfructus tantum transeat, si ramen pacto ita cautum, etiam transit dominium, et contra hic vlusfructus, si expresse ira placuit. Nisi tamen, quod notandum, statuto expresse cautum, ne dominium transferatur. Tum enim non transferetur, etsi forte quis voluit, vi transiret dominium. Nemo enim statutum potest pactis euertere, L. 38. D. de pact., L. 27. L. 45. §. I. D. de reg. iur. aut pacto quicquam disponere, quod statuto contrarium L. 15. §. I. D. ad L. Falc., L. 55. D. de legat. I. prae-
fertim si statutum quid prohibeat aut veret. Vnde et si ponamus, quod tale sit statutum in Germania aut alibi, et constituantur hic doërium rerum, quae ibi sitae, non transibit dominium, etsi id ita voluit, qui doërium constituit. Et ita, verbi gratia, quamvis coniugi hic relinquiri possit rei proprietas, valet tamen nihilominus, si non rei proprietas, sed vlusfructus relinquatur, quia nullibi statuto, id reperitur prohibitum. Sed contra Vltraiecti, vbi mutuum vsumfructum tantum licet relinquere, si relinquatur proprietas, quod relicuum non valet, arg. L. 5. C. de LL., coestuymen van Utrecht rubri van bouwelyksche voorwaerden, art. vlt. Ceterum et si non possit pacto statutum euerteri, si pacto tamen cautum,

DE SIGNIFICATV VOCIS LEIBZVCHT CET. 31

cautum, vt transiret proprietas, et quidem rerum, quae ibi sitae, vbi obstat statutum, heres tamen, quia aequum, vt praefter factum defuncti, a quo; capit emolumenntum, L. 149. D. de reg. iur., ad id, quod intereft, potest cogi, aut alioquin vt quiescat, nec facessat negotium, BVRGVNDVS d. tr. 1. n. 45. et feqq. et tr. 5. n. 25., CHOPPINVS de moribus Paris. L. 2. tit. 2. n. 11. ARGENTRAEV ad consuet. Brittan. art. 218. gl. 6. n. 38., RODENBURCH, de iur. quae oriuntur e statu diuers. tit. 2. part. 1. c. 4. n. 8., WASSENAER præf. notar. cap. 16. §. 49. Nam et ita dicendum, cum placuit, vt contrahatur bonorum omnium communio, eorum etiam, quae sunt ibi, vbi tantum in vñ est, solius quectus communio, CHRISTINAEVS ad leges Mechlin. tit. 9. art. 11. n. 12. in addit.. GORIS aduersar. tr. 1. cap. 6. n. 17., ARGENTRAEV consuet. Brittan. art. 418. gl. 6. num. 2., KINSCHOT resp. 94. qu. 1., WASSENAER præf. notar. Quid si quis con- cap. 16. §. 45. Sed ponamus etiam; quid si is, qui contraxit hic matrimonium, mutato post domicilio discedat in Germaniam, an simpliciter tantum pactis constituto doerio habebit proprietatem, an in Belgio, vsumfructum dumtaxat. Et dicendum proprietatem, quod videatur respexisse ad statuta et leges loci, vbi nuptias contraxit. Vulgo enim contrahentes creduntur id voluisse, quod volunt leges loci, vbi contrahunt matrimonium, nisi postea ab iis iterum, cum id possent, per leges loci, quo transiuerunt domicilium, non iniulti recesserint, et hoc possit probari, BVRGVNDVS ad consuet. Flandr. tr. 2. n. 11., RODENBURCH de iur. qu. or. e stat. div. tit. 2. part. 2. c. 4. n. 5., CHOPPINVS de moribus Paris lib. 2. tit. 2. n. 2. Laudat in id ipsum CHOPPINVS ad LL. Andegauens. lib. 3. cap. 2. tit. 2. n. 4 arrestum quoddam vetus anno 1329. de Petragorico, qui ux.

tem

32 TEC THE OBSERVATIO III.

*In Belgio.
exulat doë-
rium ex
confuetu-
dine.*

rem cum duxisset Lutetiae, mutato eam domicilio Petragorios traduxerat, vbi nulla inter coniuges bonorum societas. Quam obtinuit tamen vidua ex moribus Parisiorum, vt ex eo etiam notat et obseruat MORNACIVS ad L. 55. D. de iud, vbi et aliud habet, quo vidua coniugali societate apud Parisios prorsus excidit, quod apud Cadurcos contraxisset matrimonium. Sed quantum ad dotalitium loquor iam de mobilibus, aut saltem de dotalitio, quod constitutum in genere, vt, si ponatur, quod contraxerit hic matrimonium Germanus, et doërium consti- tuerit 10. millia florenorum; decem millium proprietas non vñsusfructus debebitur. Sed consuetudinarium doërium cum mores nostri ignorent, quid si paëtis contrahentium de doërio nihil cautum, et habeant tamen immobilia ibi, vbi id vñstatum, an non quia, vt iam dixi, statutum de dotalitio est statutum reale, MORNACIVS ad d. l. 65. ex regionis consuetudine haec habebit superfites; quaestio est anceps. Et videtur tamen rectius dicendum, quod non. Nec enim ibi, vbi nulla bonorum viget communio, si quis contrahat matrimonium, protinus etiam communicat ea praedia quae ibi sita, vbi yiger, et vñstata est, RODENBURCH de iur. qu. or. e stat. div. tit. 2. c. 5. n. 15. Praeter mentem hoc esset et intentionem contrahentium, et non potest etiam credi, quod legislator beneficium, quod subiectis tantum conceperit, in dubio etiam voluerit ad quosuis exterios porrigi, CAR. DE MEAN. ad ius Leod. parte I. obs. 55. n. 14. sqq., MEVIVS ad ius Lubec. parte 2. tit. 2. art. 10. n. 41., RODENBURCH d. tr. parte 11. tit. 2. cap. 4. n. 5. Quod autem dixi de doërio, idem dicendum etiam de dono matutinali, quod morganghebam appellant.

§. XI.

§. XI.

Ego, si quid video, ANTONIVM MATTHAEI re- Adproba-
ete calculum subduxisse, censeo, quippe qui nega- tur doctrina-
uit, in Germanico dotalitio viduae proprietatem at na Mat-
tribui. Num vero vſufructuaria sit illa secundum tbaei, si
leges Romanas? Et hoc negandum duxerim. Sal- notionem
tim e litteris clientelaribus, quas foras edidit io. vſufructus
excepereis.
IOACH. MÜLLER parte IIII. des staatscabinets cap. II. von
leibgedings lehnen p. 29.-52. manifestum est, viduas Germani
et illustres et equestres dotalitio inuestitas esse a do- viduae v-
mino feudi hac lege: als solcher gütter recht und ge- sumfru-
voornheit iſt. Et vix auderem, adſirmare, hanc dian Ger-
inuestituram merum vſumfructum tribuisse viduae. manicum
Dominium accepit vtile dotalitii, quamdiu effet
vidua. Compara praeceptorem pie ſuspiciendum
CHRIST. FRIDER. HÄRPPRECHTVM de vſufructu ac do-
minio utili obferu. VI.